

số: 771 /KH-UBND

Quận 10, ngày 26 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức hội nghị tập huấn Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn Quận 10**

*Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;*

*Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (sau đây gọi tắt là Nghị định số 130/2020/NĐ-CP);*

Thực hiện Kế hoạch số 4889/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thi hành Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 5501/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về triển khai thi hành Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ;

Ủy ban nhân dân Quận 10 ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn Nghị định số 130/2020/NĐ-CP trên địa bàn Quận 10, nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP đến lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân 15 phường, cơ quan, đơn vị trực thuộc Quận 10; cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập; cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan trong kiểm soát tài sản, thu nhập trên địa bàn Quận 10.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP để nâng cao nhận thức, hiệu quả công tác triển khai thực hiện việc kê khai tài sản thu nhập; phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng.

- Triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng các nội dung quy định tại Nghị định số 130/2010/NĐ-CP nhằm nâng cao hiệu quả của công tác kiểm soát tài sản, thu nhập trên địa bàn Quận 10.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong việc tổ chức thực hiện, thi hành pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận 10 về thi hành và áp dụng quy định kiểm soát tài sản, thu nhập.

## **2. Yêu cầu:**

- Triển khai thực hiện các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng về kiểm soát tài sản, thu nhập và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP phải được thực hiện nghiêm túc, theo đúng tiến độ đề ra, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 14 phường, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai thực hiện kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Phổ biến, quán triệt toàn bộ nội dung Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

2. Tập huấn, hướng dẫn, giải đáp các thắc mắc về công tác kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định.

3. Biên soạn các tài liệu tuyên truyền pháp luật phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch số 940/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn Quận 10 (giai đoạn năm 2020 - 2021), trong đó cập nhật các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. **Chủ trì hội nghị:** Ông Vũ Anh Khoa – Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 10.

2. **Báo cáo viên:** Ông Trần Đình Trữ - Phó Chánh Thanh tra Thành phố.

### **3. Địa điểm và hình thức hội nghị**

- Địa điểm 1: Phòng họp số 1 - Ủy ban nhân dân quận: Hội nghị trực tiếp.

- Địa điểm 2: Hội trường - Ủy ban nhân dân quận: Hội nghị trực tuyến.

4. **Thời gian hội nghị:** 14 giờ 00, ngày 04 tháng 3 năm 2021 (thứ Năm).

### **5. Thành phần tham dự:**

- Phòng họp số 1:

+ Mời Thường trực Quận ủy Quận 10.

+ Mời Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận.

+ Đại diện lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thuộc Quận 10.

- Hội trường Ủy ban nhân dân quận:
- + Mời đại diện lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban kiểm tra và Văn phòng Quận ủy.
- + Mời đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận.
- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân 14 phường thuộc quận;
- + Đại diện lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp công lập;
- + Đại diện Ban giám hiệu các trường học thuộc Quận 10.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thanh tra quận:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn thực hiện các quy định về kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập.
- Liên hệ mời báo cáo viên hội nghị.
- Chủ trì phối hợp Phòng Tư pháp quận và Phòng Nội vụ quận chuẩn bị tài liệu về thực hiện kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.
- Hướng dẫn chi tiết công tác kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập cho các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc quận.

##### **2. Phòng Nội vụ quận:**

Phối hợp Phòng Tư pháp quận và Thanh tra quận chuẩn bị tài liệu về thực hiện kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

##### **3. Phòng Tư pháp quận:**

Phối hợp với Thanh tra quận và Phòng Nội vụ quận chuẩn bị tài liệu về thực hiện kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

##### **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:**

- Chuẩn bị hội trường, hệ thống trang thiết bị phục vụ hội nghị tập huấn.
- Lập và phát hành thư mời tập huấn.

##### **5. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, Đoàn thể quận tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin ở cơ sở.

##### **6. Trung tâm văn hóa Hòa Bình:**

Phân công bộ phận ghi hình và đưa tin hội nghị tập huấn.

### 7. Phòng Tài chính Kế hoạch quận:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### 8. Phòng Y tế quận:

Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại hội nghị.

### 9. Các phòng, ban chuyên môn, cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 14 phường:

Phân công lãnh đạo tham dự hội nghị đầy đủ, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các quy định về kê khai và kiểm soát tài sản thu nhập.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tập huấn Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn Quận 10, đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường thuộc quận nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm đảm bảo triển khai công tác kê khai và kiểm soát tài sản thu nhập trên địa bàn quận đạt được hiệu quả./. *AK*

#### Nơi nhận:

- Thanh tra Thành phố;
- Thường trực Quận ủy Quận 10;
- Thường trực Hội đồng nhân dân quận;
- Ủy ban nhân dân Quận 10 (CT và các PCT);
- Các Ban xây dựng Đảng, UBKT và VPQU;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Quận;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc Quận 10;
- Các Trường học thuộc Quận 10;
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

**Vũ Anh Khoa**